10. *'haec intent, nobis est et obici vos pro me non sum passus* manifestum est pertinere ad id tempus, quo post rogationem a P. Clodio in eum promulgata urbe cessit'. Asconius. — 11. *Pompeio*: s. zu § 18 und ebendaselbst über *nece Papirii*.

12. *sui nominis* heisst es, als wenn als Subject nicht *sica*, sondern *Clodius sicarius* voranginge. — 13. *longo intercalo*, 5 Jahre später (53), als Cic. den Milo bei der Bewerbung um das Consulat unterstützte.

14. *ad regiam*. Quo die periculum hoc adierit . . . nusquam inveni, non tamen adducor ut putem Ciceronem mentitum, praesertim cum adiciat:

vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium detrahi non posset, vi oppressam civitatem teneret. Quem si interficere voluisse, quantae quotiens occasiones, quam paeclarae fuerunt! Potuitne, cum domum ac deos penates suos illo oppugnante defenderet, iure se ulcisci? potuitne civi egregio et viro fortissimo, P. Sestio, collega suo, vulnerato? potuitne Q. Fabricio, viro optimo, cum de reditu meo legem ferret, pulso, crudelissima in foro caede facta? potuitne L. Caecilius, iustissimi fortissimum praetoris, oppugnata domo? potuitne illo die, cum 10 est lata lex de me? cum totius Italiae concursus, quem mea salus concitarat, facti illius gloriam libens agnoscet, ut, etiam si id Milo fecisset, cuncta civitas eam laudem pro sua vindicaret?

15. At quod erat tempus! Clarissimus et fortissimus consul 39 inimicus Clodio, P. Lentulus, ulti sceleris illius, propugnator

ut scitis. Sed videtur mihi loqui de eo die, quo consulibus Domitio et Messalla, qui praecesserant eum annum, cum haec oratio dicta est, inter candidatorum Hypsaei et Milonis manus in sacra via pugnatum est, multique ex Milonianis eo in proelio ceciderunt. De eius diei caede et periculo suo ut putem loqui eum, facit et locus pugnae (nam in sacra via traditur commissa, in qua est regia) et quod assidue simul erant cum candidatis suffragatores, Milonis Cicero, Hypsaei Clodius'. Asconius.

3. *quotiens occasiones*. Quintil. bemerk't 7, 2, 43, wo er von den Ursachen einer That spricht: *post haec (intendendum), an alio tempore et aliter facere vel facilius vel securius potuerit, ut dicit Cie. p. Mil., enumeraens plurimas occasiones, quibus ab eo Clodius occidi potuerit.*

4. *potuitne*: s. Madv. Spr. § 451, a. — *domum*: ad Att. 4, 3, 3: *Milonis domum, eam quae est in Germato, pridie Id. Nov. expugnare et incendere ita conatus est (Clodius), ut palam hora V cum scutis homines eductis gladiis, alios cum accessis fascibus adduceret. Ipse domum P. Sullae pro castris sibi ad eam impugnationem sumpserat. Tum ex Anniana Milonis domo Q. Flaccus eduxit viros acres, occidit homines ex omni latrocino Clodiano notissimos, ipsum cupivit: sed ille se in interiora aedium Sullae.*

6. *P. Sestio*, der sich nächst Milo als Tribun im J. 57 am thätigsten für Ciceros Zurückberufung verwendete. Das Nähere über den Vorfall s. p. Sest. c. 37, und c. 35 über die gegen den Tribun Q. Fabricius vertübte Gewaltthat.

8. *L. Caecilius*, 'qui fuit praetor . . . quo anno Cicero restitutus est. Is cum faceret Iudos Apollinares, ita infusa coacta multitudo annonae caritate tumultuata est, ut omnes, qui in theatro spectandi causa conseruant, pellerentur. De oppugnata domo nusquam adhuc legi. Pompeius tamen, cum defenderet Milonem apud populum, de vi accusante Clodio, obiecit, ut legimus apud Tironam, libertum Ciceronis, in libro un de vita eius, oppressum a Clodio L. Caecilium praetorem'. Asconius.

9. *illo die*, am 4. August 57.

11. *agnoscet*: was für ein Conjunctiv? Ueber *ut — vindicaret*, was zugleich bedingter Conjunctiv ist, s. Madvig § 381 a. E.

14. *P. Lentulus Spinther*, ein eifriger Optimat, von dessen Freundschaft

senatus, defensor vestrae voluntatis, patronus publici consensus, restitutor salutis meae; septem praetores, octo tribuni plebei illius adversarii, defensores mei; Cn. Pompeius auctor et dux mei redditus, illius hostis, cuius sententiam senatus omnis de salute mea gravissimam et ornatissimam secutus est, qui populum Romanum 5 est cohortatus, qui, cum decretum de me Capuae fecit, ipse cunctae Italiae cupienti et eius fidem imploranti signum dedit, ut ad me restituendum Romanum concurreret; omnium denique in illum odia civium ardebat desiderio mei, quem qui tum interemisset, non de impunitate eius, sed de praeviis cogitaretur. 10 Tamen se Milo continuit et P. Clodius in iudicium bis, ad vim 40 numquam vocavit. Quid? privato Milone et reo ad populum ac-

zu Cicero das erste Buch der ep. ad Fam. zeugt; er stellte als Consul des J. 57 schou am 1. Jan. im Senat einen Antrag auf Ciceros Wiederherstellung. Zu den Subjecten *consul*, *praetores* etc. ist *erant aus erat tempus zu ergänzen*; *ultor sceleris* etc., *adversarii u. auctor et dux* sind Prädicate. — *illius*, sc. Clodii.

2. *septem praet.*, *octo trib. pl.* 'Prætorum e numero unus defuit Appius Claudius, tribunorum e numero Q. [vielmehr Quintius] Numerius et Attius Serranus, qui restitutioni Ciceronis adversati esse traduntur'. Schol. Bob.

4. *cuius sententiam*: in Pis. § 35: *de me senatus ita decrevit Cn. Pompeio auctore, ut, si quis impedisset redditum meum, in hostium numero putaretur.*

5. *gravissimam* hinsichtlich der Gedanken, *ornatissimam* in Rücksicht auf den Ausdruck. — *populum Ro.* p. Sest § 107: *habuit de eodem me P. Lentulus consul contionem . . productus est ab eo Cn. Pompeius, qui se non solum auctorem meae salutis, sed etiam supplicem populo Ro. praebuit.*